苏州市工程造价协会

关于开展 2023 年度工程造价学术论文、典型案例征集暨

苏州市工程造价优秀论文和典型案例评选活动的通知

各相关单位：

为鼓励探索行业发展中存在的疑难问题，鼓励在总结工作成果与

经验的基础上综合成文献用于研讨和交流，以此提高从业人员的学术

水平、业务水平和综合素质，促进工程造价行业科学良性地高质量发

展，根据市价协年度工作计划，决定开展 2023 年度的工程造价学术

论文、案例征集暨苏州市工程造价优秀论文和典型案例评选活动，现

将有关事项通知如下：

一、论文征集时间

本次活动论文和案例的征集时间为即日起至 2024 年 3 月 1日。

二、工程造价学术论文、案例征集对象

协会会员单位、科研机构、学校、企事业单位及个人均可参与。

三、参评要求

(一)论文参评要求：

参评论文必须联系工作实际，着重关注行业改革和发展、新技术

新材料新工艺新生态、企业经营管理和发展策略、工程造价理论研究

与实践、行业自律和信用建设、工程造价司法鉴定和纠纷调解等行业

发展等行业热点、题目自定。

论文应主题突出、观点鲜明、结构完整，杜绝和具体实务工作相

脱节的空洞的宏观理论。包括主题的提出、存在问题的分析以及解决

问题的方法对策和结论等，同时论点、论据、论证过程科学严谨，术

语准确，附图规范，符合现行的政策文件精神。正文字数要求 4000

字左右，16 开页面排版，采用 Word 文档格式。

(二)典型案例参评要求：

在 2022 年-2023 年期间办理的有代表性的、典型性的或有指导

意义的造价咨询案例，包括编制清单和标底、合同管理、工程造价审

核、结算价超合同价对比分析、造价司法鉴定以及实施阶段全过程造

价控制等类型。案例应为原创。以事实为基础，表述通畅，分析透彻，

逻辑性强，重点突出，有符合内容主题的题目、单位、作者。案例一

般包括四部分内容：案例背景、争议焦点、问题分析、结语与启示。

每例字数不限，16开页面排版，采用 Word 文档格式。

四、优秀论文、典型案例评选

各企业应认真组织好本企业的论文、案例的撰写及内部初评工作，

提交前需自行进行查重，查重率应在 30％以内，协会将抽查，如发

现剽窃及查重超标的的行为，将直接取消其评选资格并予通报批评。

论文和案例稿件格式见附件《论文和案例稿件格式》。

本会将本着公开、公正、公平和专业的原则，在业务主管部门的

指导下，组织各方专家对征集到的论文和案例进行初评和复评。

获奖的优秀论文和典型案例由市价协颁发荣誉证书，并由造价管

理处择优刊登在《苏州工程造价信息》期刊中，同时在市价协网站和

公众号上刊登，并收录于《2023 年度苏州市工程造价优秀论文和典

型案例集》中。

积极组织参加评选活动的单位将荣获优秀组织奖。

五、论文、案例申报方式

参评论文、案例提交电子文档，并附上本单位优秀论文、案例申

报汇总表，以完成论文、案例的申报工作。电子文档报送至市价协邮

箱：szgczjxh@sina.com，请注明 2023 年度论文和案例评选及单位名

称。

市价协联系人：钱梦婷、王佳琪，联系电话：65187503。

附件：论文、案例申报汇总表

论文和案例稿件格式

苏州市工程造价协会

二○二四年一月十九日

mailto:szgczjxh@sina.com

	关于开展2023年度工程造价学术论文、典型案例征集暨
	苏州市工程造价优秀论文和典型案例评选活动的通知